
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 30 de Janeiro de 2016. Ano III Edição nº 434 Pág. 1 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016 (PMRC) 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 16 de Fevereiro de 2016, 
na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível contratação de empresa especializada ou 
microempreendedor individual, para ministrar aulas 
de artes, pela Secretaria Municipal de Assistência 
Social, conforme descrição no Edital de Pregão 
Presencial nº 005/2016 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 1º de Fevereiro de 2016 
no horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de Janeiro de 2016. 
 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 30 de Janeiro de 2016. Ano III Edição nº 434 Pág. 2 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 429/2016 
 

 Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o Exercício de 2016, visando a compatibilização entre a 
realização da receita e a execução da despesa. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NO COMPORTAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

 
D E C R E T A: 

  
Art. 1º Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I ao V 

que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, que originalmente foi estabelecido pelo Decreto nº 424/2016 de 7 de janeiro de 2016.  

 
Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 29 de janeiro de 
2016. 

 
 

 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 30 de Janeiro de 2016. Ano III Edição nº 434 Pág. 3 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 
Programação Financeira da Receita (Art.13º da LC nº 101/2000) 

CONSOLIDADO - EXERCÍCIO 2016 

Decreto nº 429/2016 de 29 de janeiro de 2016                           
ANEXO I 

Receitas 
Programação Mensal 

Total 
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio  Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

1.RECEITAS CORRENTES 2.865.364,00 3.387.165,00 3.318.700,00 3.545.862,00 3.740.116,00 3.184.772,00 3.321.497,00 3.209.396,00 3.023.672,00 3.312.553,00 3.111.609,00 3.172.254,00 39.192.960,00 

1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA 178.010,00 189.370,00 236.040,00 508.670,00 833.870,00 403.530,00 393.200,00 385.890,00 316.050,00 284.200,00 248.380,00 222.450,00 4.199.660,00 

Impostos 167.960,00 170.760,00 172.390,00 371.620,00 708.920,00 339.620,00 340.320,00 340.340,00 267.420,00 237.750,00 214.710,00 189.650,00 3.521.460,00 

IPTU 5.340,00 8.140,00 9.770,00 209.000,00 546.300,00 177.000,00 177.700,00 177.700,00 104.800,00 75.130,00 52.090,00 27.030,00 1.570.000,00 

ITBI 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 975.000,00 

ISSQN 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 552.000,00 

Outros Impostos 35.370,00 35.370,00 35.370,00 35.370,00 35.370,00 35.370,00 35.370,00 35.390,00 35.370,00 35.370,00 35.370,00 35.370,00 424.460,00 

Taxas 6.500,00 15.060,00 60.100,00 133.500,00 121.400,00 60.360,00 49.330,00 42.000,00 45.080,00 42.900,00 30.120,00 29.150,00 635.500,00 

Contribuições de Melhoria 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.650,00 42.700,00 

1.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 619.200,00 

Contrib.Custeio do Serv.de Ilumin.Pública 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 619.200,00 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 40.245,00 40.245,00 40.245,00 40.245,00 40.245,00 40.245,00 40.245,00 40.245,00 40.245,00 40.245,00 40.255,00 40.215,00 482.920,00 

Receitas Imobiliárias 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.855,00 2.845,00 34.150,00 

Receitas de Valores Mobiliários 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.370,00 448.770,00 

Remuneração de Depósitos Bancários 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.370,00 448.770,00 

1.4 RECEITA AGROPECUÁRIA 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.320,00 27.620,00 

Receita de Produção Vegetal 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.320,00 27.620,00 

1.5 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 17.500,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 11.790,00 0,00 49.290,00 

Receita da Indústria de Transformação 0,00 0,00 17.500,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 11.790,00 0,00 49.290,00 

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 187.970,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 2.222.970,00 

Receita de Serviços 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 187.970,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 2.222.970,00 

1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.341.699,00 2.852.170,00 2.719.535,00 2.691.567,00 2.560.621,00 2.435.617,00 2.562.672,00 2.474.911,00 2.361.997,00 2.682.728,00 2.505.804,00 2.604.139,00 30.793.460,00 

Cota-Parte do FPM 849.482,00 1.044.070,00 1.009.245,00 975.307,00 937.351,00 838.967,00 992.954,00 889.081,00 817.467,00 953.073,00 900.334,00 992.669,00 11.200.000,00 

Cota-Parte do ICMS 655.710,00 671.200,00 658.350,00 684.700,00 672.500,00 689.350,00 671.800,00 695.570,00 660.670,00 738.900,00 735.860,00 715.390,00 8.250.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 30 de Janeiro de 2016. Ano III Edição nº 434 Pág. 4 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Cota-Parte do IPVA 25.700,00 297.500,00 194.440,00 171.590,00 83.470,00 47.800,00 40.200,00 37.300,00 27.700,00 22.100,00 18.600,00 13.600,00 980.000,00 

Cota-Parte do IPI s/ Exportação 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.370,00 136.000,00 

Cota-Parte do ITR 0,00 0,00 0,00 2.250,00 2.250,00 2.250,00 4.500,00 4.500,00 7.700,00 104.300,00 8.550,00 1.200,00 137.500,00 

Transferências LC 87/1996 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.590,00 91.300,00 

Transferências do FUNDEB 383.127,00 377.340,00 395.440,00 395.660,00 402.990,00 395.190,00 391.158,00 386.400,00 386.400,00 402.295,00 380.400,00 453.600,00 4.750.000,00 

Outras Transferências Correntes 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.720,00 4.904.860,00 

Transferências de Convênios 0,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 0,00 343.800,00 

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 66.510,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.530,00 797.840,00 

Multas e Juros de Mora 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.380,00 233.000,00 

Indenizações e Restituições 2.800,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 33.270,00 

Receita da Dívida Ativa 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.910,00 513.710,00 

Receitas Diversas 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.470,00 17.860,00 

2.0 RECEITAS DE CAPITAL 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 36.000,00 

Alienação de Bens 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 36.000,00 

DEDUÇÃO REC. P/ FORMAÇÃO FUNDEB 316.060,00 396.368,00 371.246,00 366.548,00 343.502,00 323.968,00 345.816,00 331.982,00 313.162,00 363.968,00 338.130,00 348.210,00 4.158.960,00 

Total.......................................... 2.552.304,00 2.993.797,00 2.950.454,00 3.182.314,00 3.399.614,00 2.863.804,00 2.978.681,00 2.880.414,00 2.713.510,00 2.951.585,00 2.776.479,00 2.827.044,00 35.070.000,00 

    

  
  

Luiz Cesar Ziroldo 
  

    

  
  

Anderson Rogério Costa da Silva 
  
    

Geraldo Maurício Araújo 
  

  
  

Chefe Dpto.de Planejamento 
  

    

  
  

Técnico em Contabilidade 
  
    

Prefeito Municipal 
  

  
  

CRC.PR-057000/O-6 
      

  
  

CRC.PR-037848/O-6 
  
    

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 30 de Janeiro de 2016. Ano III Edição nº 434 Pág. 5 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

Programação Financeira da Despesa (art. 8º - L.C.101/2000) 

CONSOLIDADO - EXERCÍCIO 2016 

Decreto nº 429/2016 de 29 de janeiro de 2016                       

ANEXO II 

Despesas 
Programação Mensal 

Total 
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio  Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

CÂMARA MUNICIPAL 197.330,00 173.840,00 173.830,00 173.830,00 173.830,00 173.830,00 110.165,00 110.165,00 110.165,00 110.165,00 98.415,00 98.435,00 1.704.000,00 

DESPESAS CORRENTE 2.314.501,00 2.452.071,00 2.471.366,00 2.508.656,00 2.578.756,00 2.808.506,00 2.586.710,00 2.578.540,00 2.676.430,00 2.657.430,00 2.631.660,00 3.502.004,00 31.766.630,00 

Pessoal e Encargos Sociais 1.365.500,00 1.367.470,00 1.370.760,00 1.377.550,00 1.386.190,00 1.897.920,00 1.392.080,00 1.397.500,00 1.421.560,00 1.403.490,00 1.397.660,00 2.192.620,00 17.970.300,00 

Outras Despesas Correntes 949.001,00 1.084.601,00 1.100.606,00 1.131.106,00 1.192.566,00 910.586,00 1.194.630,00 1.181.040,00 1.254.870,00 1.253.940,00 1.234.000,00 1.309.384,00 13.796.330,00 

DESPESAS CAPITAL 21.720,00 83.600,00 88.000,00 148.050,00 130.250,00 82.500,00 51.520,00 152.000,00 166.200,00 149.600,00 173.580,00 8.610,00 1.255.630,00 

Investimentos 12.220,00 74.100,00 84.100,00 144.150,00 126.350,00 78.600,00 47.620,00 148.100,00 162.300,00 145.700,00 169.680,00 4.710,00 1.197.630,00 

Amortização da Dívida 9.500,00 9.500,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 58.000,00 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350.340,00 0,00 0,00 350.340,00 

Total Geral.................... 2.533.551,00 2.709.511,00 2.733.196,00 2.830.536,00 2.882.836,00 3.064.836,00 2.748.395,00 2.840.705,00 2.952.795,00 3.267.535,00 2.903.655,00 3.609.049,00 35.076.600,00 

                        
 

  

Geraldo Maurício Araújo     

  
Luiz Cesar Ziroldo 

        Anderson Rogério Costa da Silva     

Prefeito Municipal     

  
Ch. Do Dpto. de Planejamento 

        

  

Técnico em Contabilidade 
      

      

  
CRC.PR-057000/O-6 

        

  

CRC.PR-037848/O-6 
      

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 30 de Janeiro de 2016. Ano III Edição nº 434 Pág. 6 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

Programação Financeira da Receita (Art.13º da LC nº 101/2000) 

CONSOLIDADO - EXERCÍCIO 2016 
Decreto nº 429/2016 de 29 de 
janeiro de 2016               

ANEXO III 

Receitas 
Programação Bimestral 

Total 
1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre 

RECEITAS CORRENTES 6.252.529,00 6.864.562,00 6.924.888,00 6.530.893,00 6.336.225,00 6.283.863,00 39.192.960,00 

1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA 367.380,00 744.710,00 1.237.400,00 779.090,00 600.250,00 470.830,00 4.199.660,00 

Impostos 338.720,00 544.010,00 1.048.540,00 680.660,00 505.170,00 404.360,00 3.521.460,00 

IPTU 13.480,00 218.770,00 723.300,00 355.400,00 179.930,00 79.120,00 1.570.000,00 

ITBI 162.500,00 162.500,00 162.500,00 162.500,00 162.500,00 162.500,00 975.000,00 

ISSQN 92.000,00 92.000,00 92.000,00 92.000,00 92.000,00 92.000,00 552.000,00 

Outros Impostos 70.740,00 70.740,00 70.740,00 70.760,00 70.740,00 70.740,00 424.460,00 

Taxas 21.560,00 193.600,00 181.760,00 91.330,00 87.980,00 59.270,00 635.500,00 

Contribuições de Melhoria 7.100,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00 7.200,00 42.700,00 

1.2 RECEITA DE 
CONTRIBUIÇÕES 

103.200,00 103.200,00 103.200,00 103.200,00 103.200,00 103.200,00 
619.200,00 

Contrb. Custeio do Serv. de 
Ilum.Pública 

103.200,00 103.200,00 103.200,00 103.200,00 103.200,00 103.200,00 
619.200,00 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 80.490,00 80.490,00 80.490,00 80.490,00 80.490,00 80.470,00 482.920,00 

Receitas Imobiliárias 5.690,00 5.690,00 5.690,00 5.690,00 5.690,00 5.700,00 34.150,00 

Receitas de Valores Mobiliários 74.800,00 74.800,00 74.800,00 74.800,00 74.800,00 74.770,00 448.770,00 

Remuneração de Depósitos 
Bancários 

74.800,00 74.800,00 74.800,00 74.800,00 74.800,00 
74.770,00 448.770,00 

1.4 RECEITA AGROPECUÁRIA 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.620,00 27.620,00 

Receita de Produção Vegetal 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.620,00 27.620,00 

1.5 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 17.500,00 0,00 20.000,00 0,00 11.790,00 49.290,00 

Receita da Indústria de 
Transformação 

0,00 17.500,00 0,00 20.000,00 0,00 11.790,00 
49.290,00 

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 370.000,00 370.000,00 370.000,00 372.970,00 370.000,00 370.000,00 2.222.970,00 

Receita de Serviços 370.000,00 370.000,00 370.000,00 372.970,00 370.000,00 370.000,00 2.222.970,00 

1.7 TRANSFERÊNCIAS 
CORRENTES 

5.193.869,00 5.411.102,00 4.996.238,00 5.037.583,00 5.044.725,00 5.109.943,00 
30.793.460,00 

Cota-Parte do FPM 1.893.552,00 1.984.552,00 1.776.318,00 1.882.035,00 1.770.540,00 1.893.003,00 11.200.000,00 

Cota-Parte do ICMS 1.326.910,00 1.343.050,00 1.361.850,00 1.367.370,00 1.399.570,00 1.451.250,00 8.250.000,00 

Cota-Parte do IPVA 323.200,00 366.030,00 131.270,00 77.500,00 49.800,00 32.200,00 980.000,00 

Cota-Parte do IPI s/ 
Exportação 

22.660,00 22.660,00 22.660,00 22.660,00 22.660,00 22.700,00 
136.000,00 

Cota-Parte do ITR 0,00 2.250,00 4.500,00 9.000,00 112.000,00 9.750,00 137.500,00 

Transferência da L.C. 87/1996 15.220,00 15.220,00 15.220,00 15.220,00 15.220,00 15.200,00 91.300,00 

Transferências do FUNDEB 760.467,00 791.100,00 798.180,00 777.558,00 788.695,00 834.000,00 4.750.000,00 

Outras Transferências 
Correntes 

817.480,00 817.480,00 817.480,00 817.480,00 817.480,00 817.460,00 
4.904.860,00 

Transferências de Convênios 34.380,00 68.760,00 68.760,00 68.760,00 68.760,00 34.380,00 343.800,00 

1.9 OUTRAS RECEITAS 
CORRENTES 

132.990,00 132.960,00 132.960,00 132.960,00 132.960,00 133.010,00 
797.840,00 

Multas e Juros de Mora 38.840,00 38.840,00 38.840,00 38.840,00 38.840,00 38.800,00 233.000,00 

Indenizações e Restituições 5.570,00 5.540,00 5.540,00 5.540,00 5.540,00 5.540,00 33.270,00 

Receita da Dívida Ativa 85.600,00 85.600,00 85.600,00 85.600,00 85.600,00 85.710,00 513.710,00 

Receitas Diversas 2.980,00 2.980,00 2.980,00 2.980,00 2.980,00 2.960,00 17.860,00 

2.0 RECEITAS DE CAPITAL 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 36.000,00 

Alienação de Bens 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 36.000,00 

DEDUÇÃO REC. P/ FORMAÇÃO 
FUNDEB 

712.428,00 737.794,00 667.470,00 677.798,00 677.130,00 686.340,00 
4.158.960,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 30 de Janeiro de 2016. Ano III Edição nº 434 Pág. 7 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Total.......................................... 5.546.101,00 6.132.768,00 6.263.418,00 5.859.095,00 5.665.095,00 5.603.523,00 35.070.000,00 

                

                

Geraldo Maurício Araújo 

  
Luiz Cesar Ziroldo 

  

  
Anderson Rogério Costa da Silva 

    

Prefeito Municipal 

  
Chefe Dpto.de Planejamento 

  

  
Técnico em Contabilidade 

    

  

  
CRC.PR-057000/O-6 

  

  
CRC.PR-037848/O-6 

    

 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

Programação Financeira da Despesa (art. 8º - L.C.101/2000) 

CONSOLIDADO - EXERCÍCIO 2016 

Decreto nº 429/2016 de 29 de janeiro de 2016           

ANEXO IV 

Despesas 
Programação Bimestral 

Total 

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre 

CÂMARA 
MUNICIPAL 371.170,00 347.660,00 347.660,00 220.330,00 220.330,00 196.850,00 1.704.000,00 

DESPESAS 
CORRENTE 4.766.572,00 4.980.022,00 5.387.262,00 5.165.250,00 5.333.860,00 6.133.664,00 31.766.630,00 

Pessoal e Encargos 
Sociais 2.732.970,00 2.748.310,00 3.284.110,00 2.789.580,00 2.825.050,00 3.590.280,00 17.970.300,00 

Outras Despesas 
Correntes 2.033.602,00 2.231.712,00 2.103.152,00 2.375.670,00 2.508.810,00 2.543.384,00 13.796.330,00 

DESPESAS 
CAPITAL 105.320,00 236.050,00 212.750,00 203.520,00 315.800,00 182.190,00 1.255.630,00 

Investimentos 86.320,00 228.250,00 204.950,00 195.720,00 308.000,00 174.390,00 1.197.630,00 

Amortização da 
Dívida 19.000,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00 58.000,00 
RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 350.340,00 0,00 350.340,00 

Total 
Geral.................... 5.243.062,00 5.563.732,00 5.947.672,00 5.589.100,00 6.220.330,00 6.512.704,00 35.076.600,00 

                

                

                

Geraldo Maurício 
Araújo 

  
Luiz Cesar Ziroldo 

    

Anderson 
Rogério Costa 

da Silva     

Prefeito Municipal 

  
Ch.do Dpto.de Planejamento 

  

  
Técnico em Contabilidade 

    

  

  
CRC.PR-057000/O-6 

  

  
CRC.PR-037848/O-6 

    

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 30 de Janeiro de 2016. Ano III Edição nº 434 Pág. 8 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - consolidado 

EXERCÍCIO  2016 
Decreto nº 429/2016 de 29 de janeiro de 2016 

ANEXO VI 

Descriminação  Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 
Total 

Receitas                         

Saldo Financeiro Anterior 5.764.448,08 5.306.347,00 5.193.279,60 5.092.654,88 5.206.020,84 5.562.309,56 5.361.277,56 5.591.563,56 5.631.272,56 5.391.987,56 5.540.442,56 5.515.581,56 5.783.956,60 

Receitas Correntes 2.549.304,00 2.990.797,00 2.947.454,00 3.179.314,00 3.396.614,00 2.860.804,00 2.975.681,00 2.877.414,00 2.710.510,00 2.948.585,00 2.773.479,00 2.824.044,00 35.034.000,00 

Receitas de Capital 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 36.000,00 

SUBTOTAL 8.316.752,08 8.300.144,00 8.143.733,60 8.274.968,88 8.605.634,84 8.426.113,56 8.339.958,56 8.471.977,56 8.344.782,56 8.343.572,56 8.316.921,56 8.342.625,56 40.853.956,60 

Despesas                           

Pessoal e Encargos  1.365.500,00 1.367.470,00 1.370.760,00 1.377.550,00 1.386.190,00 1.897.920,00 1.392.080,00 1.397.500,00 1.421.560,00 1.403.490,00 1.397.660,00 2.192.620,00 17.970.300,00 

Outras Despesas Correntes 949.001,00 1.084.601,00 1.100.606,00 1.131.106,00 1.192.566,00 910.586,00 1.194.630,00 1.181.040,00 1.254.870,00 1.253.940,00 1.234.000,00 1.309.384,00 13.796.330,00 

Investimentos 12.220,00 74.100,00 84.100,00 144.150,00 126.350,00 78.600,00 47.620,00 148.100,00 162.300,00 145.700,00 169.680,00 4.710,00 1.197.630,00 

Amortização da Dívida 9.500,00 9.500,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 58.000,00 

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350.340,00 0,00 0,00 350.340,00 

Câmara Municipal 197.330,00 173.840,00 173.830,00 173.830,00 173.830,00 173.830,00 110.165,00 110.165,00 110.165,00 110.165,00 98.415,00 98.435,00 1.704.000,00 

SUBTOTAL 2.533.551,00 2.709.511,00 2.733.196,00 2.830.536,00 2.882.836,00 3.064.836,00 2.748.395,00 2.840.705,00 2.952.795,00 2.803.130,00 2.801.340,00 3.506.714,00 35.076.600,00 

Restos a Pagar  476.854,08 397.353,40 317.882,72 238.412,04 160.489,28               1.590.991,52 

      TOTAL 3.010.405,08 3.106.864,40 3.051.078,72 3.068.948,04 3.043.325,28 3.064.836,00 2.748.395,00 2.840.705,00 2.952.795,00 2.803.130,00 2.801.340,00 3.506.714,00 36.667.591,52 

Saldo Financeiro 5.306.347,00 5.193.279,60 5.092.654,88 5.206.020,84 5.562.309,56 5.361.277,56 5.591.563,56 5.631.272,56 5.391.987,56 5.540.442,56 5.515.581,56 4.835.911,56 4.186.365,08 

Geraldo Mauricio Araújo 
 

Luiz Cesar Ziroldo 
    

Anderson Rogério Costa da Silva 

Prefeito Municipal 
 

Ch.Dpto. de Planejamento 
    

Técnico em Contabilidade 

  
 

CRC.PR-057000/O-6 
    

CRC.PR-037848/O-6 

                        

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

